
 

 

О проекте федерального закона № 1141868-7 

"О внесении изменений в часть первую 
Налогового кодекса Российской Федерации в 
связи с совершенствованием порядка уплаты 
(перечисления) налогов, сборов, страховых 
взносов" 

 

 

Законопроект разработан Правительством Российской Федерации в 
целях улучшения налогового администрирования и совершенствования 
порядка исполнения обязанностей налогоплательщиками путем 
распространения института «Единого налогового платежа» на 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей. 

Налогоплательщикам предоставляется право по уплате обязательных 
платежей единым платежным поручением без указания вида платежа,  
срока его уплаты и принадлежности к конкретному бюджету бюджетной 
системы РФ. 

При этом предполагается аккумулирование в рамках единого 
налогового платежа сумм излишне уплаченных (взысканных) 

обязательных платежей, которые в случает необходимости, будут в 
первую очередь направляться на погашение обязательных платежей, а 
затем на уплату задолженностей по пеням и штрафам.  

На законопроект имеются положительные заключения Управления 
Федеральной налоговой службы, Правового управления Госсовета. 

Предлагаю поддержать. 



   Проект  
 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Комитета Государственного Совета Республики Татарстан 

по бюджету, налогам и финансам 

 

О проекте федерального закона № 1141868-7 "О внесении изменений 
в часть первую Налогового кодекса Российской Федерации в связи с 
совершенствованием порядка уплаты (перечисления) налогов, 
сборов, страховых взносов" 

 

 

Рассмотрев и обсудив  проект федерального закона № 1141868-7 "О 
внесении изменений в часть первую Налогового кодекса Российской 
Федерации в связи с совершенствованием порядка уплаты (перечисления) 
налогов, сборов, страховых взносов", Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Рекомендовать Государственному Совету Республики Татарстан включить 
данный вопрос в повестку дня заседания Государственного Совета Республики 
Татарстан. 

2. Предложить Государственному  Совету Республики Татарстан 
поддержать проект федерального закона № 1141868-7 "О внесении изменений 
в часть первую Налогового кодекса Российской Федерации в связи с 
совершенствованием порядка уплаты (перечисления) налогов, сборов, 
страховых взносов". 

3. Поручить выступить на заседании Государственного Совета Республики 
Татарстан по указанному вопросу председателю Комитета Государственного 
Совета Республики Татарстан по бюджету, налогам и финансам Л.А. Якунину. 

 

  

Председатель комитета Л.А. Якунин  
 



 
 

Председателю Комитета 
Государственного Совета  
Республики Татарстан по  
бюджету, налогам и финансам 

Л.А. Якунину 

 

 ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

на проекты федеральных законов 

 

 

Рассмотрев проекты федеральных законов 

№ 1143296-7 «О внесении изменений в Федеральный закон «О 
внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и 
отдельные законодательные акты Российской Федерации и установлении 
особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в 2021 году»,  

№ 1130098-7 «О внесении изменений в статью 333.33 части второй 
Налогового кодекса Российской Федерации» (об установлении 
государственной пошлины за отдельные юридически значимые действия),  

№ 1133539-7 «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской 
Федерации в части, касающейся предоставления межбюджетных 
трансфертов из бюджетов субъектов Российской Федерации местным 
бюджетам», 

№ 1141868-7 «О внесении изменений в часть первую Налогового 
кодекса Российской Федерации в связи с совершенствованием порядка 
уплаты (перечисления) налогов, сборов, страховых взносов», 

Правовое управление отмечает, что замечаний правового характера к 
ним не имеется.  

 

 

Начальник Управления                                                             М.Б. Сунгатуллин 

 

 
А.А. Шакирова,  
267-63-78  

Документ создан в электронной форме. № вн-2728 от 16.04.2021. Исполнитель: Шакирова А.А.

Страница 1 из 2. Страница создана: 16.04.2021 15:41



Лист согласования к документу № вн-2728 от 16.04.2021 

Инициатор согласования: Шакирова А.А. Заместитель заведующего отделом 
гражданского законодательства Правового управления Аппарата Государственно 
Совета Республики Татарстан 

Согласование инициировано: 16.04.2021 15:38 

 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1 Сунгатуллин М.Б.  Подписано 

16.04.2021 - 15:53  
- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № вн-2728 от 16.04.2021. Исполнитель: Шакирова А.А.

Страница 2 из 2. Страница создана: 16.04.2021 15:58




















































